1

2022 年 11 月 30 日

各  位
会  社  名   三菱重工業株式会社
代  表  者   取締役社長  泉澤 清次

（コード番号 7011）
上場取引所     東 名 福 札
問合せ責任者    ＩＲ・ＳＲ室長 井上 卓

（TEL03‐6275‐6200）

当社子会社のエンジニアリング事業等の
会社分割による当社への承継に関するお知らせ

当社は、当社子会社である三菱重工エンジニアリング株式会社が営むエンジニアリング事業等を会社分

割の方法により承継する方針を、本日、決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．会社分割の目的
当社グループの成長エンジンであるエナジートランジションを一層加速するため、2023年４月１

日付で、当社子会社である三菱重工エンジニアリング株式会社が営むエンジニアリング事業等を吸

収分割により当社に承継させる方針を決定いたしました。

２．会社分割の要旨

(1) 当社が承継する事業内容
三菱重工エンジニアリング株式会社が営む化学プラント、交通システム製品、環境製品等に関する

設計、製造、調達、建設、販売およびアフターサービスに係る事業（但し、吸収分割契約において

承継しないと定める資産、契約その他の権利義務を除く）

(2) 会社分割の日程（予定）

吸収分割の基本方針に係る取締役会決議日 2022 年 11 月 30 日
契 約 締 結 予 定 日 2023 年１～２月
実 行 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2023 年４月１日

(注) 当該吸収分割は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易分割の要件を満たし、
三菱重工エンジニアリング株式会社においては会社法第 784 条第 1 項に定める略式分割の要

件を満たすため、いずれも株主総会の承認を得ることなく行う予定です。

2

(3) 吸収分割の方法
当社を吸収分割承継会社とし、三菱重工エンジニアリング株式会社を吸収分割会社とする吸収

分割です。

(4) 吸収分割に係る割当ての内容

三菱重工エンジニアリング株式会社は、当社の完全子会社であるため、株式、金銭その他の財産の

割当ては行いません。

(5) その他

その他詳細につきましては、決定次第お知らせいたします。

３．会社分割の当事会社の概要（2022 年３月 31 日現在）
  分割会社 承継会社

(1） 名 称 三菱重工エンジニアリング株式
会社

三菱重工業株式会社

(2） 所 在 地 神奈川県横浜市西区みなとみら
い三丁目３番１号

東京都千代田区丸の内三丁目２番
３号

(3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 寺沢 賢二 取締役社長 泉澤 清次

(4） 事 業 内 容

化学プラント、交通システム製
品、環境製品等に関するエンジニ
アリング、製造、調達、建設、販
売およびアフターサービスに係
る事業（これに付帯関連する事業
を含む）

エナジー、プラント・インフラ、物
流・冷熱・ドライブシステム、航
空・防衛・宇宙、その他事業に係る
製造等

(5） 資 本 金 20,000 百万円 265,608 百万円
(6） 設 立 年 月 日 2018 年１月１日 1950 年 1 月 11 日
(7） 発 行 済 株 式 数 100 株 337,364,781 株
(8） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9） 大 株 主 及 び
持 株 比 率 三菱重工業（株） 100%

・日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀
行(株)信託口 15.61％

・株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ
銀行信託口 5.06％

・明治安田生命保険
（相） 2.37％

・野村信託銀行(株)
退職給付信託三菱東
京 UFJ 銀行口

1.93％

・三菱重工持株会 1.83％

3

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績(単体)

 純 資 産 50,720 百万円 990,734 百万円

 総 資 産 109,882 百万円 3,117,179 百万円

 1 株 当 た り
純 資 産 507.20 百万円 2,949.22 円

 売 上 高 91,840 百万円 1,233,413 百万円

 営 業 利 益 437 百万円 2,137 百万円

 経 常 利 益 11,912 百万円 84,020 百万円

 当 期 純 利 益 10,248 百万円 112,742 百万円

 1 株 当 た り
当 期 純 利 益 102.48 百万円 335.85 円

４．今後の見通し

本件分割承継に伴う当社業績への影響は連結、個別ともに軽微です。

以 上